Município de Pitanga
Praga 28 de Janeiro, 171 - Caixa Postal 11 - CEP 85.200-000

CNPJ 76.172.90710001-08 - Fone: (42) 646-1122 - Fax: (42) 646-1172 - Pitanga - Paraná

LEI n°1.155

Dispõe sobre a prescrição de medicamentos genéricos
nos estabelecimentos do Sistema de Saúde Municipal e
credenciados e dá outras providências.

A CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARA-
NA, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art.  1° Os profissionais que atuam nos estabelecimentos do Sistema de  Sande  Municipal e
nos estabelecimentos por este credenciados, ficam obrigados a prescrever na receita mé-
dica, como forma opcional ao paciente, o medicamento genérico correspondente ao remé-
dio de marca comercial.
Parágrafo único. Somente poderão ser receitados como opcionais os medicamentos gené-
ricos que estiverem em conformidade com a legislação federal e demais regulamentos
atinentes à matéria.

Art.  2° Caberá ao Poder Executivo Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação, a regulamentação da presente Lei.

Art.  3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 29 de agosto de 2003.

	Page 1